Edição Especial
Nº 1 - Maio
2015

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Maio de 2015

Edição Especial Nº 1
Maio - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão

Portaria nº 61, de 08 de maio de 2015.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria
CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011,
resolve:

Art. 1º Substituir os servidores Viviane Xavier de Araujo, matrícula SIAPE nº 1701283
(membro) e Bruno Fernandes Zenóbio de Lima, matrícula SIAPE nº 1427664
(suplente), respectivamente, pelos servidores Ruy Gonçalves Silva, matrícula SIAPE
nº 45715, e Reginaldo Esteves dos Santos, matrícula SIAPE nº 53739, como
representantes da ASCAPES na Comissão Interna de Ciência e Tecnologia, constituída
pela Portaria nº 014, de 17 de janeiro de 2012, publicada no Boletim de Serviço - Edição
Especial nº 02, de janeiro de 2013.

Art. 2º Substituir o servidor Rômulo Ferreira Barale, matrícula SIAPE nº 1716611,
representante da Diretoria de Gestão e Presidente da referida comissão, pela servidora
Gabriella Parisi Taitson Queiroz, matrícula SIAPE nº 1660696.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Maio de 2015

Edição Especial Nº 1
Maio - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1- Maio de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 11 de Maio de 2015

Ministro da Educação
RENATO JANINE RIBEIRO

Presidente da CAPES
CARLOS AFONSO NOBRE

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT